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PANEL1 ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.447/2025

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét : Bujar Muzaqi, kryesues, Hajriz Hoti, dhe Violeta Husaj Rugova - an¢taré, duke
vendosur lidhur me ankesén e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli
né Komuna Prishting, parashtruar kundér Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli n& Komuna Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t&
Kuvendit t& Republikés s& Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur me 10.02.2025, mori kété:

VENDIM

HEDHET E PAS AFATSHME ankesa e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Komuna Prishting, Anr.447/2025 daté 07.02.2025, parashtruar kundér
Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Komuna Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatet,
gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés.

Arsyetim

Me daté 07.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.447/2025 nga Subjekti Politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK) me seli né Komuna Prishting né t& cilén pretendohet se mé daté
7 shkurt 2025, mbéshtetési i subjektit politik Lévizja Vetévendosje, aktualisht Sekretar i
Pérgjithshém né Ministring e Mbrojtjes, z. Gafurr Dugolli, ka publikuar njé video n& mbeshtetje
t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje, gjegjésisht t& kandidatit z. Enver Dugolli, nga radhét
e subjektit politik LVV, pér qéllime t& argumentimit t& afatshmérisé sé ankesgs, PDK, njofton
PZAP se kjo video &shté shpérdaré né story t& rrjetit social Facebook n& profilin e z. Gafurr
Dugolli rreth orés 13:00/h. Mé tutje né ankesé ka theksuar se PZAP, pérmes vendimit
A.nr.259/2025 dats 01.02.2025, ka gjetur pérgjegjése subjektin politik Lévizja Vetévendosje
pér shkelje t& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
me ¢' rast i ka shqiptuar dénim me gjobé& né lartési prej 6,000.00 €. Mg tutje n& ankes& ka
theksuar se né bazé t& pretendimeve t& elaboruara né kété ankesé dhe duke marré pér bazé
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shkeljen e rregullave zgjedhore nga ana e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, nga PZAP ka
kérkuar g& t& merré vendim me t& cilén do t&€ aprovoj si t& bazuar ankesén e PDK-s€, dhe ndaj
subjektit politik Lévizja Vetévendosje, pér shkak t€ shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbégshtet&sit e tyre dhe Kandidatét, t'i shqiptoj dénim me gjobg.

PZAP-i me daté& 08.02.2025 iu drejtua me kérkesé pér pérgjigje subjektit Lévizja Vetévendosje,
LVV deri mé datén 08.02.2025 né& ora 18:30.

Né pérgjigjen né ankesé t& subjektit politik L&vizja Vetévendosje LVV, ka theksuar se né
ankes& kemi pretendime mbi njé bazé ligjore e cila nuk e sanksionon njé sjellje t€ tillg, n&sé
népunési publik pérkrah njé subjekt t& caktuar, pasi q& e drejta pér t& pérkahur njé subjekt t&
caktuar publikisht kufizohet vetém pér kategori t& veganta q& parasheh Rregullorja Zgjedhore
nr. 07/24 né nenin 5 t& saj, ku népunésit civil nuk ju lejohet gé né orar t& punés t&€ jené pjesé
aktive e fushatés dhe jo q& kjo e drejté &sht& rreptésisht e ndaluar. Mg tutje n& pérgjigje né
ankesé ka theksaur se njé kufizim i t& drejtés pér t& shprehur bindjet politike ashtu si¢ tenton
ankuesi té& arrij me két& ankes& nuk ka mbéshtetje né ligj, as n& rregullore sepse neni 36 i LZP-
s& ndalon shfrytézimin e hapésirave si zyre t& organeve shtetérore, dhe jo personat fizik qé&
punojné né kéto institucione, ndérsa neni 5 kur pérmend taksativisht kategorité e personave q&
nuk ju lejohet pjesémarrja e népunésit publik nuk i ndalon por i kufizon brenda orarit t€ punés
qé t& mos marrin pjesé né fushaté, pér ¢ka ankuesi me provat e bashkangjitura ka déshtuar t&
déshmojé se kjo ka ndodhur ose né ambientet e Ministrisé s€ Mbrojtjes ose gjaté orarit t€ punés
t& sekretarit.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1énd&s, konstatoi se :
-Ankesa éshté e pas afatshme.

Paneli, pas shqyrtimit t& ankesés ka gjetur se ankesa e parashtruar nga Subjekti Politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Komuna Prishting, kundér subjektit politik L&vizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Komuna Prishting datg& 07.02.2025, &shté parashtruar pas afatit
ligjor t& pé&rcaktuar me dispozitén ligjore t& nenit 39 paragrafi 3 i LZP-s&, né t& cilin nen n&
ményré decidive thuhet se: “Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit
t¢ PZAP-it, ose té drejtat e té cilit jané shkelur pér sa i pérket shkeljeve té pretenduara té Kodit
1¢ Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét gjaté periudhés sé
fushatés zgjedhore dhe dités sé zgjedhjeve, mund té parages ankesé né PZAP brenda dyzet e
teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, dhe PZAP-i, do 1¢é vendos pér ankesén
brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve nga koha e pranimit té sqj, si dhe neni 13, paragrafi 3, nén
paragrafi 3.3 i Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave t& PZAP-it, n& t& cilin nen né ményré decidive thuhet se “PZAP-i e hedhé ankesén
kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim, nén
paragrafi 3.3. nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor”.

Né& kété rast, nga shqyrtimi i shkresave t& 1&ndés, konstatohet se parashtruesi i ankesés ka
dorézuar ankesé né PZAP, mé daté 07.02.2025, né t& cilén ka pretenduar se mé daté 7 shkurt
2025, mbéshtetési i subjektit politik LVV, aktualisht sekretar i Pérgjithshém n& Ministring e
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Mbrojtjes z.Gafurr Dugolli, ka publikuar njé video né mbéshtetje t& subjektit politik LVV,
gjegjésisht t& kandidatit z.Enver Dugolli, nga radhét e subjektit politik LVV.

Megjithaté, ankesa &shté parashtruar nga subjekti politik PDK pas afatit ligjor pér paragitjen e
ankesave, sipas nenit 39, paragrafi 3 i LZP-s&, ku afati pér dorézimin e ankesave &shté 48 oré
nga ndodhja e shkeljes s& supozuar, dhe ankesa &shté dorézuar mg 07.02.2025, ndérkohé q&
shkelja n& fjalé nuk &shté vértetuar se kur &shté postuar postimi né fjalg, pérderisa barra e t&
provuarit bie mbi parashtruesin e ankes&s, q& do té& thot& se ankesa &sht& dorézuar pas afatit t&
paraparé ligjor.

Paneli gjeti se ankesa &shté parashtruar pas afatit ligjor, dhe duke u bazuar n€ nenin 1138

paragraf 1 t& LZP-s&, dhe nenin 13 paragrafi 3 nen, par. 3 t& Rregullés 01/2025, pér Procedurat
e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Anr.447/2025 dat& 10.02.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi
4 t& LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



